
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

SERVIZI DEMOGRAFICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 324

Numero Settoriale 102

del 29-06-2021

 
 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI CON ANNESSA PULIZIA E
CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2023 CON
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER UN ANNO. CIG: 8728635976. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

 
Vista la proposta di determinazione num. 25/2021 del 29-06-2021, istruita da DOTT. SERGIO
BONFANTI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 25 / 2021 del 29-06-2021 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI CIMITERIALI CON ANNESSA PULIZIA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI –
PERIODO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER UN ANNO.
CIG: 8728635976. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI CON ANNESSA PULIZIA E CUSTODIA DEI
CIMITERI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO
PER UN ANNO. CIG: 8728635976. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Premesso:
· che con determinazione del Settore Servizi Istituzionali n. 52 del 18.03.2021 si è disposto di
provvedere all’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Calolziocorte, con annessa pulizia e
custodia dei cimiteri comunali, per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2023 con possibilità di
ripetizione di un anno avviando una procedura aperta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
· che con la medesima determinazione del Settore Servizi Istituzionali è stata approvata la
documentazione tecnica predisposta dal Settore, necessaria per l’espletamento della procedura di gara;
· che con la predetta determinazione n. 52/2021 è stato richiesto formalmente alla “S.U.A. di Lecco” di
procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento del servizio di cui sopra ai
sensi dell'art.4 della vigente convenzione tra il Comune di Calolziocorte e la Provincia di Lecco per
l'adesione alla Sua (convenzione approvata dal consiglio comunale con propria deliberazione n°
54/2018 );
Vista la determinazione n. 491 del 18/06/2021 del Dirigente Responsabile del Settore Appalti e
Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, ing. Dario Strambini, con
la quale, al termine della procedura di gara indetta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ha provveduto:
- ad approvare il verbale della Commissione giudicatrice, comprensivo del prospetto dei punteggi
ottenuti dalle ditte partecipanti e il report di procedura Sintel ID 139737697, del 04.05.2021
relativamente all’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Calolziocorte con annessa pulizia e
custodia dei cimiteri comunali, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
- ad approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di
Calolziocorte con annessa pulizia e custodia dei cimiteri comunali (periodo 01.07.2021/30.06.2023 con
possibilità di ripetizione per un anno fino al 30.06.2024) a favore di Il Ponte cooperativa sociale onlus
con sede legale a Albiate in Via Italia n. 3 PI/CF 02517150963, che ha ottenuto un punteggio totale di
85,00/100, con un prezzo annuo offerto di € 79.917,73 cui vanno aggiunti € 900,00 per oneri relativi
alla sicurezza non soggetti a ribasso.
- a verificare il possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione, riscontrando un
esito positivo
Ritenuto di prendere atto della predetta determinazione e di tutti i relativi allegati e di procedere
pertanto con l’aggiudicazione definitiva;
Visto che il DURC del Ponte, cooperativa sociale onlus, risulta regolare ( scadenza 09/10/2021 );
Ritenuto necessario procedere a assumere i conseguenti atti amministrativi per rendere possibile il
regolare avvio dei servizi affidati in gestione dal 1 luglio 2021;
Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;
Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
1° Settore - Servizi Istituzionali - le funzioni di cui all’art. 107, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 02/04/2020 , ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;
PROPONE
1. le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;



2.di prendere atto della determinazione n. 491 del 18.06.2021 del dirigente Responsabile del Settore
Appalti e Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, ing. Dario
Strambini, con la quale al termine della procedura di gara indetta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ha provveduto ad approvare la proposta di
aggiudicazione per l’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Calolziocorte con annessa
pulizia e custodia dei cimiteri comunali (periodo 01.07.2021/30.06.2023 con possibilità di ripetizione
per un anno fino al 30.06.2024) a favore di Il Ponte cooperativa sociale onlus con sede legale a Albiate
in Via Italia n. 3 PI/CF 02517150963, che ha ottenuto un punteggio totale di 85,00/100, con un prezzo
annuo offerto di € 79.917,73 cui vanno aggiunti € 900,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a
ribasso;
3. di aggiudicare pertanto la gara in oggetto a favore di Il Ponte cooperativa sociale onlus con sede
legale a Albiate in Via Italia n. 3 PI/CF 02517150963;
4. di stabilire che alla stipulazione del contratto si provvederà in forma pubblica amministrativa per
rogito del segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 del vigente regolamento comunale per la disciplina
dei contratti e ai sensi del D. Lgs. n.50/2016;
5. di dare atto che la sottoscrizione dello stesso non può comunque avvenire prima di trentacinque
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai
sensi del D. Lgs 50/2016 art. 32 comma 9;
6. di dare altresì atto che :
· la spesa derivante dal presente provvedimento stimata in base alle risultanze della procedura
aperta e in base ai bisogni di servizio in euro 240.000,00 (iva compresa) (periodo 01.07.2021-
30.06.2023) troverà imputazione ai capitoli del bilancio triennale 2021/2023 come sotto
indicato :
ANNO 2021 (dal 01.07.2021al 31.12.2021)
cap. 3462 euro 60.000,00
ANNO 2022
cap. 3462 euro 120.000,00
ANNO 2023 (fino al 30.06.2023)
cap. 3462 euro 60.000,00 
In relazione alla possibilità di ripetizione per un anno stabilita dal bando si da atto che in sede di
approvazione di tale opzione si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa sui competenti
capitoli del bilancio di previsione 2023 (dal 01.07.2023 al 31.12.2023) e di previsione 2024 (dal
01.01.2024 al 30.06.2024)
7. di dare altresì atto:
- della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147–bis del D. Lgs. n. 267/2000 ;
- che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12 di ogni anno di riferimento;
8. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e ai Servizi Cimiteriali comunali e di
trasmettere la stessa al Settore Servizi Economico Finanziari.

Calolziocorte, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Sergio Bonfanti



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 324/2021 n. set. 102 del 29-06-2021 proveniente da SERVIZI DEMOGRAFICI avente
ad oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI CON ANNESSA PULIZIA E

CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2023 CON
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER UN ANNO. CIG: 8728635976. AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2021 3462 2021/953 60000

2022 3462 2022/100 120000

2023 3462 2023/21 60000

Totale importo: 240.000

29-06-2021

Il responsabile delegato

Settore Servizi Economico – Finanziari

Maria Teresa Boccalon
det. n. 162 del 29.12.2020



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 324/2021 

SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI CON ANNESSA PULIZIA E
CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2023 CON
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER UN ANNO. CIG: 8728635976. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 29-06-2021 al 14-07-2021.

Calolziocorte, 29-06-2021 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


